
 

 

 

  

 

      

 

   Ostrava 14. 10. 2024 

 

O b ě ž n í k č. 170/2024 
 

 

INFORMACE ZE ZASEDÁNÍ PŘEDSEDNICTVA 
 

Dne 19. 9. 2024 se konalo 16. zasedání předsednictva a dozorčího sboru ČSS v Brně. 

Přítomni: Lenart, Sirotek, Motyčka, Koutecký, Manhart, Láník, Záviška, Mokrý, Svobodová, Labajová 

Omluveni: Ouhrabka, Šebela 

Hosté: Stárka 

 

1. Více než rok se mohli členové ČSS vyjádřit ke své činnosti v anketě Komunita ČSS. Nakonec se 

zúčastnilo 265 respondentů, kteří zřejmě patří k aktivnímu jádru naší společnosti. V některých 

ohledech velmi zajímavé výsledky ankety zveřejňujeme na https://www.speleo.cz/anketa-komunita-

css  

2. Předsednictvo pokračovalo v přípravě Valné hromady ČSS. Od základních organizací došly dva 

návrhy, které předsednictvo projednalo a zaujalo k nim stanovisko. V obou případech se jednalo o 

návrhy ocenění členů. Okomentované návrhy budou organizačním složkám ČSS rozeslány do 30. 

11. 2024. Informace o přípravě VH postupně dáváme na web: https://www.speleo.cz/valna-

hromada-css  

3. Příprava souhrnné zprávy o činnosti ČSS za období 2021-2024 

Pro valnou hromadu budeme připravovat souhrnnou zprávu o činnosti celé ČSS včetně činnosti 

jednotlivých ZO. Tak nám to ukládají stanovy ČSS. Žádáme vás o pomoc se sestavením této zprávy. 

Pomohlo by, kdybyste za jednotlivé ZO připravili souhrnnou zprávu za roky 2021-2024 jako 

komprimát z jednotlivých výročních zpráv a dodali ji společně s výroční zprávou za rok 2024 

nejpozději do 28.2.2025. Vzor za ZO 6-25 (zatím bez roku 2024) přikládáme v příloze č. 1 tohoto 

oběžníku v závěru. Zprávu posílejte ve formátu MS WORD. Pokud chcete, můžete zahrnout i 

fotografie a mapy významných objevů (vždy s popiskem autorů). Není to samozřejmě povinné, ale 

moc nám tím usnadníte přípravu souhrnné zprávy. 

4. Česká speleologická společnost bude na jaře příštího roku účastna na Veletrhu vědy 2025 v rámci 

společného stánku Rady vědeckých společností.  

5. Expedice Kačna jama nemohla realizovat kvůli zvýšeným vodním stavům činnosti v rámci projektu 

SpeleoGO 2024. „Předsednictvo ČSS umožňuje Expedici Kačna jama ukončení / publikování projektu 

financovaného z programu SpeleoGO 2024 až v roce 2025 z důvodů vysokých vodních stavů.“ 

(HLASOVÁNÍ: 7 PRO) 
6. Databáze SpeleoWiki se rozšiřuje. V současné době obsahuje rozsáhlou bibliografii, obsah knihovny 

ČSS, naskenovaná Speleofóra, Stalagmity a Spelea, zprávy o činnosti a další materiály. Počítáme 

s dalším rozvojem databáze. www.speleowiki.cz  

7. Předsednictvo schválilo hlasováním stanovisko k návrhu AOPK ČR na větší otevření dat JESO 

(prezentoval Luboš Stárka): “Předsednictvo ČSS podporuje širší otevření dat na platformě JESO. 

Předsednictvo upozorňuje na nutnost vypořádání autorských práv.” (HLASOVÁNÍ: 7 PRO) 

8. Předseda ČSS Jan Lenart diskutoval s představiteli Českého horolezeckého svazu podmínky 

pojištění UNIQA a zkušenosti ČHS se škodními událostmi.  

9. Dodání výročních zpráv, zápisů ze schůzí a finančních výkazů 

ČESKÁ SPELEOLOGICKÁ SPOLEČNOST 

CZECH SPELEOLOGICAL SOCIETY 

150 00 Na Březince 1513/14, Praha 5 

 

 

https://www.speleo.cz/anketa-komunita-css
https://www.speleo.cz/anketa-komunita-css
https://www.speleo.cz/valna-hromada-css
https://www.speleo.cz/valna-hromada-css
http://www.speleowiki.cz/


2 

 

Předsednictvo žádá všechny ZO, které tak ještě neučinily, aby neprodleně dodaly chybějící 

dokumenty, jak určují Stanovy ČSS. Evidence dodaných podkladů za jednotlivé ZO je v přiložené 

tabulce v příloze č. 2 tohoto oběžníku. Je samozřejmě možné, že se nám tam vloudila nějaká chybka, 

zejména v období, kdy se přebíral sekretariát od Veroniky. To se týká hlavně agendy za rok 2021, 

která nemusí být kompletní. Pokud jste přesvědčení, že máme nějaký rest označený chybně, dejte 

vědět, a ještě jednou projdeme všechny složky. 

Resty se týkají těchto ZO ČSS:  

1-01 Český kras, 1-07 Krasová sekce, 1-08 Speleoklub Týnčany, 3-02 Jeskyňáři Plzeň, 3-03 Šumavský 

kras, 3-05 Permoníci, 4-01 Liberec, 4-03 Labské pískovce, 5-01 Bozkov, 5-02 Albeřice, 5-03 Broumov, 

5-05 Trias, 6-02 Vratíkovský kras, 6-04 Rudice, 6-06 Vilémovická, 6-09 Labyrint, 6-11 Královopolská, 

6-14 Suchý žleb, 6-15 Holštejnská, 6-19 Plánivy, 6-20 Moravský kras, 6-21 Myotis, 6-22 Devon, 6-23 

Aragonit, 6-25 Pustý žleb, 6-26 Speleohistorický klub Brno, 6-27 při NP Podyjí, 6-28 Babická 

speleologická skupina, 7-02 Hranický kras, 7-03 Javoříčko, 7-04 Sever, 7-05 Mladeč - Vojtěchov, 7-08 

Sovinec, 7-10 Hádes, 7-11 Barbastellus. 

U červeně označených ZO nebyla za období od minulé valné hromady dodána žádná výroční 

zpráva. Přitom Organizační řád ČSS v čl. IV., odst. 3 c) umožňuje zrušení ZO, v případě, že 

neodevzdá na sekretariát zprávu o činnosti za uplynulé dva kalendářní roky. 

10. Příprava sborníku Speleofórum: Ediční rada osloví potenciální vyhotovitele sborníku. Uzávěrka 

příspěvků do sborníku je stanovena na 20. 12. 2024. 

11. Rádi bychom touto cestou upozornili na fakt, že za dva roky pravděpodobně nastane stav, kdy bude 

zapotřebí nově sestavit, nebo alespoň výrazně posílit organizátorský tým Speleofóra – největšího 

setkání speleologů. Hledat budeme především organizačně schopné jeskyňáře s nadšením pro věc. 

Pokud jste právě začali přemýšlet, že byste do toho šli, ozvěte se nám už nyní na sekretariat@speleo.cz.  

12. Předsednictvo schválilo hlasováním per rollam přijetí Martiny Kafkové, Jakuba Trubače a Filipa 

Škáreckého za individuální členy ČSS (HLASOVÁNÍ: 7 PRO) 

13. Předsednictvo se zabývalo dalšími tématy: Google Workspace, digitalizace archívu ČSS, aktualizace 

adresáře ZO ČSS. 

14. Připomínáme vám síť našich SpeleoPartnerů, kde můžete díky vašemu členství čerpat slevy. 

Budeme také rádi, pokud nám dáte tip na rozšíření této sítě o další zajímavé možnosti. 

https://www.speleo.cz/speleo-partner 

 

 

Příští zasedání předsednictva a dozorčího sboru se uskuteční 11.12. 2024, v 10:30 v sídle ČSS v Praze. 

 

Sestavil: Jan Lenart 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:sekretariat@speleo.cz
https://www.speleo.cz/speleo-partner


3 

 

Příloha 1: Vzor souhrnné zprávy za roky 2021 – 2023 za ZO 6-25 (ukázka) 

ZO ČSS 6-25 Pustý žleb 

2021 

Speleologická činnost v ČR 

Nový Sloupský koridor - Během roku se uskutečnilo celkem 12 akcí zaměřených především na 
pozorování vodních stavů a hydrologická měření. 

Šachta Za Evropou a Indií - Po znovuotevření a zabezpečení lokality v období 2015 - 2019 bylo 
pokračováno v průzkumných a dokumentačních pracích. Ve Sloupské chodbě se podařil v koncovém 
závalu průnik velmi žádoucím j. směrem, tedy ke koncovým partiím Šošůveckého … 

… 

… 

 

Speleologická činnost v zahraničí 

Expedice Xibalba (Mexiko) - Ve spolupráci se ZO 1-10 Speleoaquanaut a SSS se uskutečnila další 
výprava na mexický na poloostrov Yucatán, tentokrát poprvé bez účasti Daniela Hutňana. Byl 
dokončen průzkum a dokumentace podvodního systému Tatich. Pokračovalo objevování a 
mapování "suchého" systému Yum Kaax, jehož délka dosáhla 9,4 km. 

Makedonie  - Petr Celý se na přelomu března a dubna zúčastnil … 

… 

… 

Ostatní činnost 

Během roku byly průběžně prováděny práce na údržbě a zvelebování základny v Suchdole. Členové 
ZO se zúčastnili odloženého podzimního Speleofóra a konference Kras, jeskyně a lidé. Byly 
navštíveny dvě speleologické akce v Polsku a proběhlo několik návštěv historických podzemních 
dolů. 

 

2022 

Speleologická činnost v ČR 

Speleologická činnost v zahraničí 

Ostatní činnost 

 

2023 

Speleologická činnost v ČR 

Speleologická činnost v zahraničí 

Ostatní činnost 

 



4 

 

Příloha 2: Tabulka odevzdávání dokumentů za jednotlivé ZO ČSS 

Přehled dodaných materiálů 
za rok za rok za rok za rok 

2021 2022 2023 2024 

1. zápis z Výroční členské schůze 

2. Zpráva o činnosti ZO 

ZO klub  3. finance a majetek 

1-01 Český kras 

1. ne ne ano  

2. ne ne ano  

3. ne ne ne  

1-02 Tetín 

1. ano ano ano  

2. ne ano ano  

3. ano ano ano  

1-04 Zlatý Kůň 

1. ano ano ano  

2. ano ano ano  

3. ano ano ano  

1-05 Geospeleos 

1. ano ano ano  

2. ano ano ano  

3. ano ano ano  

1-06 Speleologický klub Praha 

1. ano ano ano  

2. ano ano ano  

3. ano ano ano  

1-07 Krasová sekce 

1. ano ano ano  

2. ne ano ano  

3. ano ano ano  

1-08 Speleoklub Týnčany 

1. ano ano ano  

2. ne ano ano  

3. ano ano ano  

1-09 Niphargus 

1. ano ano ano  

2. ano ano ano  

3. ano ano ano  

1-10 Speleoaquanaut 

1. ano ano ano  

2. ano ano ano  

3. ano ano ano  

1-11 Barrandien 1. ano ano ano  



5 

 

2. ano ano ano  

3. ano ano ano  

2-01 Chýnovská jeskyně 

1. ano ano ano  

2. ano ano ano  

3. ano ano ano  

2-02 Šumava 

1. ano ano ano  

2. ano ano ano  

3. ano ano ano  

3-01 Macarát 

1. ano ano ano  

2. ano ano ano  

3. ano ano ano  

3-02 Jeskyňáři Plzeň 

1. ne ne ano  

2. ne ne ne  

3. ne ne ne  

3-03 Šumavský kras 

1. ne ano ano  

2. ne ano ano  

3. ne ne ne  

3-05 Permoníci 

1. ano ano ano  

2. ano ano ano  

3. ne ne ne  

4-01 Liberec 

1. ano ano ano  

2. ne ano ano  

3. ano ne ano  

4-03 Labské pískovce 

1. ne ne ne  

2. ano ano ano  

3. ne ne ne  

5-01 Bozkov 

1. ano ne ano  

2. ano ano ano  

3. ano ne ano  

5-02 Albeřice 

1. ne ne ano  

2. ne ano ano  

3. ne ne ne  

5-03 Broumov 

1. ano ano ano  

2. ano ano ano  

3. ne ne ne  



6 

 

5-05 Trias 

1. ne ne ne  

2. ne ne ne  

3. ne ne ne  

5-07 Antroherpon 

1. ano ano ano  

2. ano ano ano  

3. ano ano ano  

6-01 Býčí skála 

1. ano ano ano  

2. ano ano ano  

3. ano ano ano  

6-02 Vratíkovský kras 

1. ano ne ano  

2. ano ano ano  

3. ano ne ano  

6-04 Rudice 

1. ano ano ano  

2. ano ano ano  

3. ne ne ne  

6-05 Křtinské údolí 

1. ano ano ano  

2. ano ano ano  

3. ano ano ano  

6-06 Vilémovická 

1. ano ne ano  

2. ano ne ano  

3. ne ne ne  

6-07 Tišnovský kras 

1. ano ano ano  

2. ano ano ano  

3. ano ano ano  

6-08 Dagmar 

1. ano ano ano  

2. ano ano ano  

3. ano ano ano  

6-09 Labyrint 

1. ne ano ano  

2. ne ano ano  

3. ne ano ano  

6-10 Hluboký závrt 

1. ano ano ano  

2. ano ano ano  

3. ano ano ano  

6-11 Královopolská 
1. ano ne ano  

2. ano ne ano  



7 

 

3. ano ne ano  

6-12 Speleologický klub Brno 

1. ano ano ano  

2. ano ano ano  

3. ano ano *  

6-13 Jihomoravský kras 

1. ano ano ano  

2. ano ano ano  

3. * ano *  

6-14 Suchý žleb 

1. ano ne ano  

2. ne ano ano  

3. ne ne ne  

6-15 Holštejnská 

1. ano ano ano  

2. ano ano ano  

3. ne ne ne  

6-16 Tartaros 

1. ano ano ano  

2. ano ano ano  

3. ano ano ano  

6-17 Topas 

1. ano ano ano  

2. ano ano ano  

3. ano ano ano  

6-18 Cunicunulus 

1. ano ano ano  

2. ano ano ano  

3. ano ano ano  

6-19 Plánivy 

1. ne ne ano  

2. ano ano ano  

3. ano ne ano  

6-20 Moravský kras 

1. ano ne ano  

2. ano ano ano  

3. ano ne ano  

6-21 Myotis 

1. ano ano ano  

2. ano ano ano  

3. ne ano ano  

6-22 Devon 

1. ano ano ano  

2. ano ano ano  

3. ne ne ano  

6-23 Aragonit 1. ne ano ano  



8 

 

2. ne ne ano  

3. ne ne ano  

6-25 Pustý žleb 

1. ne ano ano  

2. ano ano ano  

3. ano ano ano  

6-26 Speleohistorický klub Brno 

1. ano ano ano  

2. ano ano ano  

3. ano ne ano  

6-27 při NP Podyjí 

1. ano ano ano  

2. ano ano ano*  

3. ne ne ano  

6-28 Babická speleologická skupina 

1. ne ano ano  

2. ne ano ano  

3. ne ano ano  

7-01 Orcus 

1. ano ano ano  

2. ano ano ano  

3. ano ano ano  

7-02 Hranický kras 

1. ano ne ano  

2. ano ano ano  

3. ano ne ano  

7-03 Javoříčko 

1. ne ne ne  

2. ne ne ne  

3. ne ne ne  

7-04 Sever 

1. ne ne ano  

2. ne ano ano  

3. ne ne ne  

7-05 Mladeč - Vojtěchov 

1. ano ne ano  

2. ano ne ne  

3. ne ne ne  

7-08 Sovinec 

1. ne ano ne  

2. ne ano ne  

3. ne ne ano  

7-09 Estavela 

1. ano ano ano  

2. ano ano ano  

3. ano ano ano  



9 

 

7-10 Hádes 

1. ano ano ano  

2. ano ano ano  

3. ne ne ne  

7-11 Barbastellus 

1. ne ne ne  

2. ne ne ne  

3. ne ne ne  

7-14 Ludmírov - Štymberk 

1. ano ano ano  

2. ano ano ano  

3. ano ano ano  

 


